
Obsah
Kapitola 1
HISTORIE PLEMENE 11
Od molossa k býkohryzovi 12
Keltské dogy 26
A/aunt 28
Býkohryz 30
P m  tur 31
Od býkohryza k boxerovi 39
Nemecký boxer 47
Vom Dom 57
ATI BOX 64

Kapitola 2
HISTORIE PLEMENE 
V ČESKÝCH ZEMÍCH 65
Počátky chovu boxera u nás ( 1900-1920) 66
Boxer v ČSR od založení K.CH.B. 
(1920-1935) 68
Vývoj boxera u nás za 2. svetové války 
(1935-1945) 89
Poválečný chov boxera u nás (1945-1965) 91 
Rozvoj boxera v ČSSR po vzniku 
K.CH.B. (1965-1975) 111
Pardubická tragédie 118
Od ukončení Boxerklubu 
po sametovou revoluci (1976-1989) 129
Chov boxera po revoluci (1989-2016) 136
Činnost Boxerklubu v současnosti 150

Kapitola 3
STANDARD NĚMECKÉHO BOXERA 151
Význam standardu 153
Standard FCI 154
Výklad standardu boxera 157
Celkový vzhled psa 159
Rozdíly mezi severoamerickými, 
anglickými a evropskými boxery 162
Americký boxer 162
Anglický boxer 163
Evropský boxer 163
Důležité proporce 164

Krk 164
Trup 165
Hřbet 165
Hrudník 166
Ocas 167
Končetiny 168
Plec 168
Hrudní končetiny 170
Tlapy 170
Pánevní končetiny 171
Pohyb 172
Hlava 176
Nos 179
Zuby 179
Oko 181
Uši 182
O srsten i 185
Vlastnosti srsti 185
Velikost 186
Barva 187
Dědičnost zbarvení německého boxera 187 
Dědičnost bílých znaků и boxera 189
Bílý boxer 195
Bílý boxer a výstavy 199
Zadávané tituly 200
Rozhodčí 201
Černý boxer 202

Kapitola 4
POVAHA NĚMECKÉHO BOXERA 205

Kapitola 5
POŘIZUJEM E S1 BOXERA 215
Průkaz původu štěněte 217
Výběr pohlaví 218
Výběr štěněte 218
Kryptorchismus 221
Kupní smlouva 221
Identifikace štěněte 222
Tetování 222
RFID (radiofrekvenční identifikace) 223



6 Boxeři

Kapitola 6
PÉČE O BOXERA 225
Příprava domova na štěně 226
Nebezpečí doma 227
Venkovní nebezpečí 227
Potencionální jedy 227
Manipulace se štěnětem 228
Výbava pro štěně 229
Krmivo 229
Pelech 230
Misky 230
Hračky 230
Obojek a vodítko 230
Preventivní péče 232
Vakcinace -  očkování štěňat
a dospělých psů 232
Prevence proti vnitřním
a vnějším parazitům 232
Odstraňování klíšťat 233
Anální žlázky
(paraanální pachové váčky) 233
Péče o srst 233
Koupání psa 234
Péče o tlapy psa 235
Zima 235
Léto 235
Prodření polštářků tlap 236
Péče o drápy 236
Péče o uši 236
Péče o oči 236
Péče o chrup 238
Cestujeme s boxerem 239
Výživa boxera 241
BARF 242
Granulované krmivo 242
Štěně 242
Mladý pes 243
Dospělý pes 243
Psi s vysokou fyzickou zátěží 243
Psi s nadváhou 243
Stárnoucí psi 243
Psi s potravinovou intolerancí 244
První pomoc 244
Lékárnička pro psa 244

Kapitola 7
Z M AJITELE CHOVATELEM 247
Chovatelská dokumentace 248
Průkaz původu 248
Výkonnostní průkaz psa 248
Mezinárodně chráněná 
chovatelská stanice 248
Krycí list 249
Krytí 249
Březost 251
Připravujeme se na porod 253
Porod 254
Císařský řez 255
Výhody a nevýhody císařského řezu 255
Odchov štěňat 256
Růst a vývoj štěněte 258
Vegetativní fáze (0-14 dní) 259
Přechodná fáze (14-21 dní) 260
Fáze vtiskávání (3.-7. týden) 261
Socializační fáze (7.-12. týden) 263
I. štěněčí stadium (3.-4. měsíc) 267
II. štěněčí stadium (4.-6. měsíc) 268
Puberta (6.-8. měsíc) 270
Výchova boxera před výcvikem 273

Kapitola 8
CHOV 277
Podmínky chovu v ČR 279
Chovný pár 279
Chovná fena 280
Chovný pes 280
Jedinci vyřazení z chovu 282
Jedinci nezařazení do chovu 284
Druhy chovu 284
Kontrolovaný 285
Výběrový 285
Chovný svod 285
Zkouška chovnosti 285
Posouzení exteriéru 288
Posouzení povahy и kolíku 290
Posouzení povahy při obraně psovoda 292 
Ukončení zkoušky chovnosti 293
Bonitace 294
Průběh bonitace 297
Okolnosti a podmínky ovlivňující 
výsledek ZCH a bonitace 299



7

Kondice 299 Vyhledávání v lavinách 321
Konstituce 299 Vyhledávání ve vodě 321
Temperament 299 Vyhledávání po stopě 321
Odvaha 299 Coursing 322
Ochranný pud 299 Základní informace pro začátečníky 322
Bojovnost 299 Co se hodnotí и coursingu 323
Ostrost 299 Boxer a výstavy 324
Pud sebezáchovy 300 Posuzování psa 325
Tvrdost 300 Příprava psa na výstavu 325
Reakce na nárazový hluk 300 Posouzení chrupu boxera 326
Reakce na světlo 301 Posouzení ve statickém postoji 327
Reakce na prostor 301 Posouzení mechaniky pohybu 329
Zvukový projev psa 301 Druhy výstav 331
Nemocný pes 301 Klubové tituly 332
Háravá fena 301 Výstavní tituly ČR 334
Vytrvalostní zkouška 302

Použitá literatura 337
Kapitola 9 Knihy 337

AKTIVITY S BOXEREM 303 Odborné studie 339

Boxer a sportovní kynologie 304 Časopisy
Internet

339
340Justitzův memoriál 313

Vítězný stříbrný obojek 
Boxer a záchranářská kynologie 
Směry záchranářského výcviku

315
316 
320

Autoři použitých textů 
Překlady textů 
Autoři fotografií

340
340
340

Vyhledávání v sutinách 
Vyhledávání v terénu

320
321 Seznam užívaných zkratek 341

UPOZO RNĚNI

Tato kniha obsahuje fotografie psů s upravenými ušními boltci na obou stranách hlavy psa, v jejímž důsled
ku dochází ke ztrátě tkáně a tím i změně vzhledu psa.

Jedná se o historické fotografie psů, nebo fotografie ze zemí, kde je tento chirurgický zákrok legální. 
V ČR je dle ust. § 4 písm. g) zák. č. 246/1992 Sb. v platném znění, zejména ve znění zákona 77/2004 Sb. 
tento zákrok zakázán a považován za týrání.

Kniha není žádným způsobem určena к propagaci nedovolených zákroků, včetně kupírování uší.
Kniha dále obsahuje texty, obrazy a fotografie popisující a zobrazující lov a kruté zvířecí zápasy. Předci 

dnešního moderního boxera byli v minulosti používáni téměř výhradně pro lov a zvířecí zápasy, proto by 
bylo velmi obtížné a neobjektivní se o těchto skutečnostech v této knize nezmiňovat a nezobrazovat fotogra
fie a obrazy ze zvířecích zápasů i z lovu pomocí předků dnešního boxera.

Tato kniha není žádným způsobem určena к podpoře ilegálních psích ani zvířecích zápasů v žádné formě, 
a to ani v zemích, kde jsou tyto způsoby lovu a zápasy legální.

Kniha dále obsahuje fotografie, kde cvičí psy pomocí zakázaných pomůcek, jako je např. ostnatý obojek 
nebo elektrické pomůcky, což je dle stanoviska FCI považováno za týrání.


